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- Den bedste beslutning, vi længe har 
truffet. 
Afdelingsleder Charlotte Grønhøj er ikke 
i tvivl, når hun skal evaluere det usæd-
vanlige valg, hun sammen med den 
øvrige ledelse og medarbejderne traf i 
slutningen af 2008. Personalet skulle 
have forstærkning, da der var udskiftning 
i personalegruppen, og ikke mindst fordi 
nye beboere var mere krævende. I stedet 
for at opnormere antallet af pædagogisk 
personale, fik bostedet en aftale med en 
gruppe af politifolk, som gerne ville arbej-
de i deres fritid. En ordning, som er med 
til at fastholde de rammer, som persona-
let skal bruge for netop at kunne bevare 
fokus på det pædagogiske arbejde. 
- I begyndelsen var der skepsis i perso-
nalegruppen over for ideen med ekstra 
personale, der skulle tage vare på sik-
kerheden. Det er usædvanligt at trække 
andre faggrupper ind, når opgaven stadig 
er pædagogisk. Derfor var meldingen fra 
medarbejderne i første omgang, at de 
selv ville klare opgaven med vikardæk-
ning, fortæller Charlotte Grønhøj.  
Men behovet for ’noget andet’ ulmede 
stadig.  
- Vi fik øjnene op for, at der var brug 
for mere, end det pædagogiske perso-
nale kunne bidrage med. Der var sket 
en forråelse, som vi ikke kunne agere 
i. Ofte blev vi kastet ud i situationer, 
som vi egentlig ikke var uddannet til at 
magte. For eksempel fysiske konfronta-
tioner. Stemningen ændrede sig, og flere 
bekymrede sig for sikkerheden, fortæller 
afdelingslederen om forløbet op til den 

1. december, hvor de første back-up’ere, 
som de kaldes, mødte ind på Fuglekær. 

Politifolk skaber respekt
Politifolkene har kompetencer inden for 
psykologi, og dem nyder både perso-
nale og beboere godt af, siger Charlotte 
Grønhøj.
- Back-up’erne tager del i husets rytme 
på linje med det øvrige personale. Men 
er der optræk til konflikt, så har back-
up’erne sikkerheden i fokus. Netop fordi 
de er uddannede i at håndtere spændte 
situationer, bliver konflikter hurtigere 
trappet ned. Det handler både om teknik 
og respekt, vurderer Charlotte Grønhøj.
Selv om back-up’erne hverken er i 
uniform eller på anden måde skilter med 
deres faglighed, så udstråler de en natur-
lig autoritet. 

De forstår vores vilkår
Charlotte Grønhøj kan nævne flere 
eksempler: Episoden med den vrede og 
udadreagerende beboer, som ikke havde 
i sinde at følge med seks pædagoger. Da 
de to back-up’er kom til, fulgte han stille 
og roligt med. En anden situation, hvor 
en ophidset beboer ville køre fra bostedet 
i bil. Den politiuddannede back-up’er 
vidste nøjagtig, hvor han skulle stille sig i 
forhold til bilen, så han ikke risikerede at 
blive kørt ned, men så han stadig kunne 
holde en tæt dialog med beboeren i bilen. 
Som i øvrigt blev talt ud af bilen igen. 
Det er Charlotte Grønhøjs indtryk, at 
back-up’erne får noget med hjem fra 
deres vagt på Fuglekær. 

- De ser, hvordan vores metoder er og 
hvilke vilkår, vi arbejder under. At vi 
for eksempel ikke har lovhjemmel til at 
undersøge et værelse for skjulte sager, 
er kommet bag på nogle af vores back-
up’ere. Det har helt klart givet os nogle 
fordele i det formelle samarbejde med 
politiet. Vi oplever en stor forståelse, og 
helt konkret venter vi aldrig længe på po-
litiet på Fuglekær, når vi ringer efter dem.

Charlotte Grønhøj er pædagog og afde-
lingsleder på Fuglekær Udviklingscenter, 
hvor anbragte domfældte har relationer 
til rockere. Det skaber utryghed og uro.

Back-up’ere  skaber tryghed 
og plads til pædagogik

[Ro på] Fuglekær Udviklingscenter har siden december haft forstærkning af politifolk uden for 
tjenesten. De arbejder på lige fod med det faste personale. Mikset mellem pædagogisk personale 
og politifolk på fritidsjob er en succes.




